[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI N.º 142/2021
Autoriza a celebração de Convênio com o Sindicato dos Municipários de Teutônia, visando à consignação em folha de pagamento para fornecimento de benefícios assistenciais aos servidores associados.
Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar Convênio, ou outro instrumento correlato, com o Sindicato dos Municipários de Teutônia, CNPJ nº 10.436.687/0001-66, tendo como objeto viabilizar a consignação em folha de pagamento, com prévia autorização do servidor, para fornecimento de cartões assistenciais aos servidores associados.
Parágrafo Único. O desconto incidente sobre a folha de pagamento a favor de terceiros, previamente autorizado pelo servidor público, não poderá ultrapassar do limite de até 50 % (cinquenta por cento) da remuneração de que trata o art. 69 da Lei Municipal nº 4.480/15 – Estatuto do Servidor Público.

Art. 2° O prazo do instrumento contratual a ser celebrado vigorará até 31 de dezembro de 2022, podendo ser prorrogado até o limite de 60 (sessenta) meses.

3
Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Teutônia, 10 de setembro de 2021.

Celso Aloísio Forneck

 Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI N.º 142/2021
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de vossas excelências a presente proposição, cujo objeto é a autorização legislativa para o Poder Executivo celebrar Convênio com o Sindicato dos Municipários de Teutônia.
O convênio a ser celebrado terá como objeto a disponibilização do Cartão Mais Benefícios (Unimed) aos servidores associados ao sindicato, mediante desconto em folha de pagamento, previamente autorizado pelo servidor, e se trata de uma demanda solicitada pelo próprio sindicato, visando ampliar o leque de benefícios aos seus associados.
Na expectativa da aprovação da matéria, subscrevo-me.
Celso Aloísio Forneck

 Prefeito Municipal
[image: image1.png]